
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ      КАЗЁННОЕ     УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО      ОБРАЗОВАНИЯ   

«СТАНЦИЯ       ЮНЫХ     НАТУРАЛИСТОВ» 

ИНН 3802002287   КПП 380201001   ОКПО 33283763  

            666904 г. Бодайбо Иркутская обл., ул. 30 лет Победы, 17а, тел. 8(395-61) 5-10-05, 

e-mail: naturalistBodaybo@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

9  апреля 2025 г.                                                                                                    № 22 

г. Бодайбо 

 

Об утверждении паспорта доступности  

детского оздоровительного лагеря «Звездочка» 

для инвалидов и других маломобильных групп населения  

 

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 

2015 г. № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказа-

ния при этом необходимой помощи» (с изменениями и дополнениями от 18 августа 

2016 года), с целью определения доступности помещений и территории структур-

ного подразделения – детского оздоровительного лагеря «Звездочка», руководству-

ясь Уставом 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 09.04.2025 г.: 

1.1. паспорт доступности ДОЛ «Звездочка» (далее – объекта) для инва-

лидов и других маломобильных групп населения  (Приложение 1); 

1.2. журнал учѐта проведения инструктажа персонала по вопросам, свя-

занным с обеспечением доступности объекта для инвалидов и дру-

гих маломобильных групп населения.  

2. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности 

объекта для инвалидов и других маломобильных групп населения на заместителя 

директора по работе ДОЛ «Звездочка». 

3. Заместителю директора по работе ДОЛ «Звездочка»  проводить инструктажи 

работников по вопросам, связанным с обеспечением доступности объекта для ин-

валидов и других маломобильных групп населения. 

4. Разместить паспорт доступности объекта для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения на сайте учреждения.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МКУ ДО «СЮН»                                                                       С.И. Ильясова 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 09.04.2025 года № 22 

 
ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ  

детского оздоровительного лагеря «Звёздочка» 

для инвалидов и других маломобильных групп населения 
 
 

1. Общие сведения об объекте: 

1.1. Наименование отрасли (сферы деятельности): объект образования 

1.2. Адрес объекта: Российская Федерация, Бодайбинский район, детский оздоро-

вительный лагерь «Звездочка» 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

1). Корпус «Сказка»: отдельно стоящее здание, 1  этаж, 319 кв.м 

Год постройки здания: 1990,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,   

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

 

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2026 год;  

 

2). Баня: отдельно стоящее здание, 1  этаж, 114,2  кв.м: 

Год постройки здания: 2017,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,  

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

 

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2026 год;  

 

3). Корпус «Бригантина»: отдельно стоящее здание, 1  этаж, 351 кв.м: 

Год постройки здания: 1987,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,   

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

 

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2026 год;  



 

 

4). Корпус Персонала: отдельно стоящее здание, 1 этаж, 349,9 кв.м: 

Год постройки здания: данные отсутствуют,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,  

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2026 год;  

 

5). Пищеблок: отдельно стоящее здание, 1 этаж, 750 кв. м: 

Год постройки здания: 1991,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,   

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

 

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2025 год;  

 

6). Корпус «Радуга»: отдельно стоящее здание, 1 этаж, 322 кв.м: 

Год постройки здания: 2000,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,   

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

 

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2026 год;  

 

7). Корпус «Планета Фантазия»: отдельно стоящее здание, 1 этаж, 342,7 кв.м: 

Год постройки здания: 1990,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,   

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

 

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2026 год;  

 

 



 

8). Игровой корпус «Петушок»: отдельно стоящее здание, 1 этаж, 303,9 кв.м: 

Год постройки здания: 1990,  

капитального ремонта/реконструкции: отсутствуют 

проектная документация на (вид работы: отсутствует,   

утверждена/прошла экспертизу в срок: отсутствует  

 

Дата предстоящих плановых работ:  

капитальный ремонт: нет;  

реконструкция: нет;  

строительство нового здания: нет;  

иное: текущий ремонт 2026 год.  

 

Земельный участок: площадь 104 000 кв м. 

 

Сведения об организации, расположенной на объекте 

1.4. Название организации (учреждения) – полное и краткое наименование (согласно 

Уставу): Муниципальное казѐнное учреждение дополнительного образования «Стан-

ция юных натуралистов» (МКУ ДО «СЮН»), структурное подразделение: детский 

оздоровительный лагерь «Звездочка» (ДОЛ «Звездочка»).  

1.5. Юридический адрес организации (учреждения): 666904 Иркутская область, го-

род Бодайбо, улица 30 лет Победы, дом 17 «А» 

1.6. Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, собствен-

ность, иное): оперативное управление. 

1.7. Форма собственности (государственная, негосударственная, иное): муници-

пальная 

1.8. Территориальная принадлежность (федеральная, региональная, муниципальная, 

иное): муниципальная 

1.9. Вышестоящая организация (наименование): Управление образования админи-

страции г. Бодайбо и района 

1.10. Адрес вышестоящей организации, координаты для связи: 666901, г. Бодайбо, 

улица Урицкого, д.33, 8(395-61)5-17-02, e-mail:gorono38@mail.ru 

 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 

(краткая характеристика предоставляемых услуг) 

2.1. Вид (или тип) объекта (согласно отраслевой классификации и Уставу): муни-

ципальное казѐнное учреждение 

2.2. Виды оказываемых услуг (виды деятельности, согласно Уставу): организация 

отдыха и оздоровления детей  

2.3. Форма оказания услуг: (на объекте, в том числе с проживанием; на дому; дистан-

ционно; иное): на объекте 

2.4. Категории обслуживаемого населения по возрасту: (дети; граждане трудоспособ-

ного возраста; граждане пожилого возраста; все возрастные категории): дети 

2.5. Категории обслуживаемых инвалидов: (К, О-н, О-в, С-п, С-ч, Г-п, Г-ч, У) / нет): О-в, 

С-ч, Г-ч 

2.6 Участие в исполнении ИПРА инвалида / ребенка-инвалида (да, нет): нет 

 

 

 

 



 

3. Состояние доступности объекта и услуг: 

 

3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом (описать маршрут дви-

жения с использованием пассажирского транспорта):  

Наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту: отсутствует 

Наличие специального транспортного обслуживания (социальное такси): отсут-

ствует 

Необходимые мероприятия: отсутствуют 

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 

3.2.1 Расстояние до объекта от остановки транспорта: остановки пассажирского 

транспорта в районе объекта: отсутствуют 

3.2.2 Время движения (пешком): маршрут для продвижения пешком отсутствует 

3.2.3 Наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да, нет): нет 

3.2.4 Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, тайме-

ром; нет 

3.2.5 Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуаль-

ная; нет 

3.2.6 Перепады высоты на пути: есть, нет (описать): отсутствуют 

Их обустройство для инвалидов на коляске: да, нет: нет 

3.2.7 Обеспечена индивидуальная мобильность инвалидам (К, О-н, О-в, С-п, С-ч, Г-п, Г-ч, 

У) / О-в, С-ч, Г-ч 

3.2.8 Организовано сопровождение на пути движения инвалидам (К, О-н, О-в, С-п, 

С-ч, Г-п, Г-ч, У) / О-в, С-ч, Г-ч 

Необходимые мероприятия: доставка на объект и выезд с объекта осуществляется 

организованно, школьными автобусами, расстояние объекта до населенного пункта 

(г. Бодайбо) 16 км. 
 

3.3. Организация доступности объекта и услуг для инвалидов – форма обслу-

живания: 

Категория инвалидов Форма обслуживания – способ предостав-

ления услуг инвалидам –  

(отметить выбранный способ знаком 

плюс +) 

На объекте – по 

варианту: 

На  

до-

му 

Ди-

станци-

онно 

Не ор-

гани-

зовано "А"* "Б"** 

К (передвигающиеся на креслах-

колясках) 

    + 

О-н (поражение нижних конечностей)     + 

О-в (поражение верхних конечностей)  +    

С-п (полное нарушение зрения – сле-

пота) 

    + 

С-ч (частичное нарушение зрения)  +    

Г-п (полное нарушение слуха – глухо-

та) 

    + 

Г-ч (частичное нарушение слуха)  +    

У (нарушения умственного развития) _    + 

Все категории инвалидов***     + 



 
* вариант "А" - универсальный проект - доступность для инвалидов любого места в здании, а 
именно – общих путей движения и мест обслуживания – не менее 5% общего числа таких мест, 
предназначенных для обслуживания (но не менее одного) 
** вариант "Б" - разумное приспособление - при невозможности доступного оборудования 
всего здания выделение в уровне входа специальных помещений, зон или блоков, приспо-
собленных для обслуживания инвалидов, с обеспечением всех видов услуг, имеющихся в 
данном здании 
*** заполняется только в случае, если способ единый для всех категорий  
Примечание: если для какой-то категории МГН организовано несколько форм обслужи-
вания, то все они отмечаются в соответствующих графах знаком плюс (+) 

 
 

3.4. Доступность структурно-функциональных зон объекта на  

"07" апреля  2025 г.* 

№ 

 

Основные структурно-

функциональные зо-

ны** 

Состояние доступности, в том числе для  

основных категорий инвалидов*** 

К О-н О-в С-п С-ч Г-п Г-ч У 

1 Территория, прилегаю-

щая к зданию (участок) 

ВН

Д 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

2 Вход (входы) в здание ВН

Д 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

3 Путь (пути) движения 

внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации) 

ВН

Д 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

4 Зона целевого назначения 

(целевого посещения 

объекта) 

ВН

Д 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

5 Санитарно-

гигиенические помеще-

ния 

ВН

Д 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

6 Система информации и 

связи (на всех зонах) 

ВН

Д 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

7 Пути движения к объекту 

(от остановки транспор-

та) 

ВН

Д 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

ДУ-

пп 

ВН

Д 

* указывается дата обследования, соответствующая приложению 1к Паспорту доступности "Ре-
зультаты обследования на предмет доступности объекта и услуг для инвалидов и иных МГН"; 
при повторном обследовании делается Вкладыш к Паспорту доступности и указывается дата 
повторной оценки по настоящему пункту 
** если зона отсутствует или не закреплена за организацией, расположенной на объекте, в со-
ответствующей строке делается отметка (запись) об этом 
*** указывается по каждой зоне доступность ее для каждой из 8 категорий инвалидов и иных МГН: 
ДП- доступно полностью (барьеры отсутствуют, требования нормативно-технических доку-
ментов выполнены);  ДУ-им - доступно условно с обеспечением индивидуальной мобильности 
техническими решениями (отклонения от нормативно-технических документов согласованы с 
представителем общественного объединения инвалидов); ДУ-пп - доступно условно с помо-
щью персонала (согласовано с общественным объединением инвалидов); ВНД – временно не-
доступно (имеются существенные барьеры, на момент обследования не устранены) 
 

 

 

Директор МКУ ДО «СЮН»                                                           С.И. Ильясова 

 

«09» апреля 2025 года 


		2025-06-16T11:01:06+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ"


		2025-06-16T11:02:10+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ"




